reverence, and service we owe to God. These acts specify the deeds, words, and thoughts God deserves in virtue of being our last end and the *bonum suum*.

In regard to the second tablet, the sequencing of the commandments mirrors the sequencing of the first tablet by specifying the deeds, words, and thoughts we are to do or avoid on behalf of our neighbor's good. The second tablet begins with the honor we owe our parents, to whom we owe the greatest debt for having given us life. Then, in descending order, comes the good of our neighbor's life, family, property, and good name. As revealed in the descending order of these commandments, we owe a greater debt of justice to our parents than to those who are not so near to us. Likewise, murder incurs a greater debt of justice than adultery, and so forth.

In the second text,⁷² Aquinas explains the sequencing of the Decalogue by appealing to the order of right reason, an order that pertains to the cognitive dimension of our acts.

⁷² ST I-II 100.6: "The precepts of the Decalogue are such as the mind of man is ready to grasp at once. Now it is evident that a thing is so much the more easily grasped by reason, as its contrary is more grievous and repugnant to reason. Moreover, it is clear, since the order of reason begins with the end, that for a man to be inordinately disposed towards his end is supremely contrary to reason. Now the end of human life and society is God. Consequently it was necessary for the precepts of the Decalogue, first of all, to direct man to God; since the contrary to this is most grievous . . . Now among those things whereby we are ordained to God, the first is that man should be subjected to him faithfully, by having nothing in common with his enemies. The second is that he should show him reverence: the third that he should offer him service. Thus, in an army, it is a greater sin for a soldier to act treacherously and make a compact with the foe, than to be insolent to his commander: and this last is more grievous than if he be found wanting in some point of service to him. As to the precepts that direct man in his behavior towards his neighbor, it is evident that it is more repugnant to reason, and a more grievous sin, if man does not observe the due order as to those persons to whom he is most indebted. Consequently, among those precepts that direct man in his relations to his neighbor, the first place is given to that one which regards his parents. Among the other precepts we again find the order to be according to the gravity of sin. For it is more grave and more repugnant to reason, to sin by deed than by word; and by word than by thought. And among sins of deed, murder, which destroys life in one already living is more grievous than adultery, which imperils the life of the unborn child; and adultery is more grave than theft, which regards external goods: *Praecepta Decalogi dantur de his quae statim in promptu mens hominis suscipit. Manifestum est autem quod tanto aliquid magis a ratione suscipitur, quanto contrarium est gravius et magis rationi repugnans. Manifestum est autem quod, cum rationis ordo a fine incipiat, maxime est contra rationem ut homo inordinate se habeat circa finem. Finis autem humanae vitae et societatis est Deus. Et ideo primo oportuit per praecepta Decalogi hominem ordinare ad Deum, cum eius contrarium sit gravissimum. Sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem sicut ad finem, primum est quod miles subdatur duci, et huius contrarium est gravissimum; secundum vero est ut aliis coordinetur. Inter ipsa autem per quae ordinamur in Deum, primum occurrit quod homo fideliter ei subdatur, nullam participationem cum inimicis habens. Secundum autem est quod ei reverentiam exhibeat. Tertium autem est quod etiam famulatum impendat. Mainsque peccatum est in exercitu si miles, infideliter agens, cum hoste pactum habeat, quam si aliquam irreverentiam faciat duci, et hoc est etiam gravius quam si in aliquo obsequio ducis deficiens inveniatur. In praeceptis autem ordinantibus ad proximum, manifestum est quod magis repugnat rationi, et gravius peccatum est, si homo non servet ordinem debitum ad personas quibus magis est debitor. Et ideo inter praecepta ordinantia ad proximum, primo ponitur praeceptum pertinens ad parentes. Inter alia vero praecepta etiam apparet ordo secundum ordinem gravitatis peccatorum. Gravius est enim, et magis rationi repugnans, peccare opere quam ore, et ore quam corde. Et inter peccata operis, gravius est homicidium, per quod tollitur vita hominis iam existentis, quam adulterium, per quod impeditur certitudo prolis nasciturae; et adulterium gravius quam furtum, quod pertinet ad bona exteriora."*